
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

LEI 

 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Fátima do Sul - MS 

Criado pela Lei Municipal Nº. 1.242, de 08 de Outubro de 2018 
ANO II nº. 169  FÁTIMA DO SUL-MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2019            PÁGINA 1 DE 9 

PREFEITA 
ILDA SALGADO MACHADO 
 
Vice-Prefeito  
ALTAIR VIEIRA DE ALBUQUERQUE 
 
Chefe de Gabinete 
FRANCISCO SINDERLEY BEZERRA ALVES 
 
Secretária Municipal de Educação, Esporte, 
Cultura e Turismo 

MARIA JANE DA SILVA BORGES  
 
Secretário Municipal de Assistência Social 
JOILSON VIEIRA DE OLIVEIRA 
 
Secretário de Finanças e Planejamento 
RODRIGO SILVA GARIB 

Secretário Municipal de Obras e Serviços 
Urbanos 
WAGNER ROBERTO PONCIANO 
 
Secretário Municipal de Gestão Pública 
NILSON PRADO DA SILVA 
 
Secretária Municipal de Saúde e Higiene 
Pública 
PRISCILA CRISTINA BODNAR WITSKE GAZOLA 
 
Secretário Distrital 
JOSÉ CACIANO DE OLIVEIRA 
 
Procurador Geral do Município 
PAULO CESAR BEZERRA ALVES 
 
Controladora Geral do Município  
ISABEL INÊS PIVETTA 

 
 

 

LEI Nº. 1.262, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2019. 

Dispõe sobre alterações na Lei nº. 1001, de 30 de 

julho de 2007 e dá outras providências. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE FÁTIMA 

DO SUL, MS, no uso da atribuição que lhe confere o 

inciso III do artigo 48 da Lei Orgânica do Município, 

faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela 

sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1º.  Fica alterada a redação do artigo 5º e 

seus incisos, que passa a vigorar com o 

seguinte texto: 

Art. 5º. O COMTUR - Conselho Municipal do Turismo 

de Fátima do Sul será composto pelos segmentos 

abaixo declinados, através de nomeação pelo 

Prefeito Municipal: 

 I – dois 

representantes da Secretaria Municipal de Educação, 

Esportes, Cultura e Turismo, sendo: Um do âmbito 

administrativo e o outro da Coordenação de 

esportes; 

 II - um 

representante da Secretaria Municipal de 

Planejamento e Finanças; 

 III - um 

representante da Secretaria Municipal de Obras, 

Viação e Serviços Urbanos; 

 IV – um 

representante do setor de hotelaria; 

 V - um 

representante da ACIFAS - Associação Comercial e 

Industrial de Fátima do Sul, MS; 

 



PORTARIA 

 ANO II nº. 169  FÁTIMA DO SUL-MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2019                  PÁGINA 2 DE 6
 

 

 VI - um 

representante do setor de alimentos e bebidas; 

 VII - um 

representante de Clube de Serviços; 

 VIII – um 

representante dos artistas e artesãos: 

 IX - um 

representante do setor imobiliário; 

 X - um 

representante do setor de transporte turístico; 

 XI - um 

representante dos funcionários efetivos da Câmara 

Municipal de Fátima do Sul. 

Art. 2º. Fica alterada a redação do artigo 7º da 

Lei nº. 1001, de 30 de julho de 2007, 

que passa a vigorar com o seguinte 

texto: 

Art. 7º. O COMTUR 

reunir-se-á, 

ordinariamente, a cada três 

meses, por convocação de 

seu Presidente ou 

extraordinariamente, 

mediante convocação do 

Presidente ou de 1/3 (um 

terço) de seus membros. 

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições 

contrárias. 

 

 GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL, 
MS, em 14 de novembro de 2019. 

 

 
ILDA SALGADO MACHADO 

Prefeita Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº.276/2019, DE 07 DE NOVEMBRO DE 

2019 

                                                                                                                                                                             

Concede Férias Regulamentares aos Servidores que 

Menciona e dá outras providências 

                                                                                                                                                 

                                                                      

             ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita Municipal 

de Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso V e VII, do Artigo 

48, da Lei Orgânica do Município:  

    

                R E S O L V E: 

Art.1º-  CONCEDER, 30 ( trinta ) dias de férias aos 

diversos servidores Públicos Municipais, 

Lotados nas Diversas Secretarias desta 

Municipalidade, relacionados nos Anexos I e II 

desta nos termos do artigo 148, da Lei 

Complementar nº. 006, de 03 de Setembro de 

1990.  

Art.2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua 
Publicação e ou/afixação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
                        GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 

FÁTIMA DO SUL – MS, aos sete dias do mês de novembro 

do ano de dois mil e dezenove ( 07.11.2019 ). 

 

ILDA SALGADO MACHADO 

Prefeita Municipal 

 

 

    ANEXO I  

     PORTARIA Nº.276/2019, 07 DE NOVEMBRO DE 

2019 

 

                  

NOME 

 

CARG

O 

 

PERÍODO 

AQUISITIV

O 

    PERÍODO 

DE GOZO 

ABIZAEL 

FIALHO DE 

CARVALHO 

PEDRE

IRO 

29.08.2018 A 

28.08.2019 

01.09.2019 A 

30.09.2019 

DEBORA 

CRISTINA 

PRADO 

FREITAS 

 

ENFER

MEIRO 

DO 

ESF  

26.09.2017 A 

25.09.2018 

01.10.2019 A 

30.10.2019 

DEOLINDA 

VALDEZ 

SERVE

NTE 

15.03.2017 A 

14.03.2018 

01.10.2019 A 

30.10.2019 

EDMAR 

COELHO DE 

SOUZA 

ASS. 

DE 

ADMI

NIST

RAÇÃ

O 

22.03.2014 A 

21.03.2015 

01.10.2019 A 

30.10.2019 

 

 



 ANO II nº. 169  FÁTIMA DO SUL-MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2019                  PÁGINA 3 DE 6
     

GABRIEL 

LUIZ FARIAS 

RECEP

CION

ISTA 

10.09.2018 A 

09.09.2019 

01.10.2019 A 

30.10.2019 

ILSON 

AZEVEDO 

CONQUISTA 

VIGIA 08.03.2018 A 

07.03.2019 

01.09.2019 A 

30.09.2019 

ISABEL INES 

PIVETTA 

CONT

ROLA

DOR 

INTE

RNO  

13.08.2017 A 

12.08.2018 

01.10.2019 A 

20.10.2019 

IZABEL 

ALVES DA 

SILVA 

SERVE

NTE 

26.09.2017 A 

25.09.2018 

01.09.2019 A 

30.09.2019 

JARDIR 

MARQUES 

DOS 

SANTOS 

TRABA

LHAD

OR 

BRAÇ

AL 

17.02.2016 A 

16.02.2017 

01.09.2019 A 

30.09.2019 

JOANILDA 

DA SILVA 

LUIZ 

SERVE

NTE 

14.12.2017 A 

13.12.2018 

01.09.2019 A 

30.09.2019 

JOSÉ ALVES 

TIBERIO 

MOTO

RIST

A  

03.01.2017 A 

02.01.2018 

01.09.2019 A 

30.09.2019 

JOSÉ 

ESMERINDO 

DA PAZ 

GARI 23.08.2018 A 

22.08.2019 

01.09.2019 A 

30.09.2019 

JULIANA 

MARTINS 

FERREIRA 

GONÇALVES 

ASS. 

DE 

EDUC

AÇÃO 

INFA

NTIL 

04.09.2018 A 

03.09.2019 

04.09.2019 A 

03.10.2019 

JUNIOR DE 

SOUZA 

GOMES 

VIGIA 26.09.2018 A 

25.09.2019 

01.10.2019 A 

30.10.2019 

KATIELEN 

DOS 

SANTOS 

SILVA 

ASSES

SOR 

PARA 

ASSU

NTOS 

GERA

IS 

20.08.2018 A 

19.08.2019 

01.09.2019 A 

30.09.2019 

 

ILDA SALGADO MACHADO 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

ANEXO II  

PORTARIA Nº.276/2019, 07 DE NOVEMBRO DE 

2019 

 

                  

NOME 

 

CARGO 

 

PERÍODO 

AQUISITIV

O 

    PERÍODO 

DE GOZO 

KELY 

CRISTINA 

ZOLET 

AUXILIA

R DE 

ENFER

MAGEM 

ESF 

26.09.2018 A 

25.09.2019 

01.10.2019 A 

30.10.2019 

LEOCINDO 

LOPES 

FERREIRA 

TRABAL

HADOR 

BRAÇA

L 

22.08.2018 A 

21.08.2019 

01.09.2019 A 

30.09.2019 

LUIZA 

PAULINO 

RIBEIRO 

ENFERM

EIRO 

DO ESF 

26.09.2017 A 

25.09.2018 

01.10.2019 A 

30.10.2019 

LUZANIRA 

ARNALDO 

DA SILVA 

AUXILIA

R DE 

DENTI

STA 

17.02.2017 A 

16.02.2018 

01.09.2019 A 

30.09.2019 

MARCOS 

RAFAEL DE 

LIMA 

MOTORI

STA 

24.10.2018 A 

23.10.2019 

01.10.2019 A 

30.10.2019 

MARIA 

APARECID

A DE 

OLIVEIRA 

AUXILIA

R DE 

SERVIÇ

OS 

GERAI

S 

17.02.2016 A 

16.02.2017 

01.10.2019 A 

30.10.2019 

OSMAR 

ROBERTO 

MATTOS 

DA SILVA 

TRABAL

HADOR 

BRAÇA

L 

03.09.2018 A 

02.09.2019 

01.09.2019 A 

30.09.2019 

PAULO 

ROBERTO 

DOS 

SANTOS 

GARI 10.11.2016 A 

09.11.2017 

01.09.2019 A 

30.09.2019 

RAFAEL DE 

SOUZA 

RIBEIRO 

ARANDA 

ASSIST

ENTE 

DE 

ADMIN

ISTRAÇ

ÃO 

26.09.2018 A 

25.09.2019 

01.10.2019 A 

30.10.2019 

ROSELI 

MARQUES 

DA SILVA 

SERVEN

TE 

25.08.2017 A 

24.08.2018 

09.09.2019 A 

08.10.2019 

 



EDITAL 

  

 ANO II nº. 169  FÁTIMA DO SUL-MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2019                  PÁGINA 4 DE 6
     

RUBENITA 

DE LIMA 

SOUZA 

AUXILIA

R DE 

ENFER

MAGEM 

ESF 

29.08.2017 A 

28.08.2018 

01.10.2019 A 

30.10.2019 

SANDRA 

BALOTIN 

PROFES

SOR 

02.05.2018 A 

01.05.2019 

01.09.2019 A 

30.09.2019 

SIMONE C. 

ZALAMENA 

MACIEL 

CEZAR 

ASSESS

OR DE 

SECRE

TARIA 

II 

03.08.2018 A 

02.08.2019 

01.09.2019 A 

30.09.2019 

ZENEUDA 

SANTANA 

SABINO 

AGENTE 

DE 

SAÚDE 

PÚBLIC

A II 

03.01.2018 A 

02.01.2019 

01.09.2019 A 

30.09.2019 

 

ILDA SALGADO MACHADO 

Prefeita Municipal 

 

 

EDITAL N.º 002/2019 

ROSEMEIRE FERNANDES 

ALVES, presidente da Comissão Eleitoral da Escola 

Municipal Favo de Mel, torna pública, para fins de 

cumprimento do disposto no Art. 3º da Lei n.º 984 

de 02 de outubro de 2006, a homologação dos 

seguintes candidatos à Direção e Direção Adjunta 

desta Unidade Escolar: 

1 – Chapa “EDUCAÇÃO E COMPROMISSO” 

Diretora: ROSINEY DE CÁSSIA 

CASOTTI 

Diretora Adjunta: TÂNIA MARIA 

BEZERRA DA CUNHA 

2 – Chapa “EXPERIÊNCIA E COMPROMETIMENTO” 

Diretora: MARGARETH FÁTIMA 

TEIXEIRA CAETANO 

Diretora Adjunta: ROSANGELA DE 

AZEVEDO ASSIS LIMA 

Fátima do Sul – MS, 14 de novembro de 2019. 

____________________________________ 

ROSEMEIRE FERNANDES ALVES 

Presidente da Comissão Eleitoral 

da E.M. Favo de Mel 

 

EDITAL N.º 002/2019 

 

LUCICLEIA LIMA DOS 

SANTOS CAIRES, presidente da Comissão Eleitoral 

da Escola Municipal O Pioneiro, torna pública, para 

fins de cumprimento do disposto no Art. 3º da Lei n.º 

984 de 02 de outubro de 2006, a homologação do 

seguinte candidato à Direção desta Unidade Escolar: 

1 – Chapa “GESTÃO DEMOCRÁTICA” 

Diretor: CLAUDINEI DE ASSUNÇÃO. 

Fátima do Sul – MS, 14 de novembro de 2019. 

 

____________________________________ 

LUCICLEIA LIMA DOS SANTOS CAIRES 

Presidente da Comissão Eleitoral 

da E.M. O Pioneiro 

 

EDITAL N.º 002/2019 

LUCÉLIA RODRIGUES 

RAMOS LEGAL, presidente da Comissão Eleitoral da 

Escola Municipal São Francisco, torna pública, para 

fins de cumprimento do disposto no Art. 3º da Lei n.º 

984 de 02 de outubro de 2006, a homologação dos 

seguintes candidatos à Direção desta Unidade 

Escolar: 

 

1 – Chapa “DEDICAÇÃO, HARMONIA E 

DEMOCRACIA” 

Diretora: JOELMA CORTEZ DE 

OLIVEIRA MATOS 

2 – Chapa “GESTÃO DEMOCRÁTICA E INCLUSIVA” 

Diretora: FLORACI SALES BASILIO 

 

Fátima do Sul – MS, 14 de novembro de 2019. 

 

____________________________________ 

LUCÉLIA RODRIGUES RAMOS LEGAL 

Presidente da Comissão Eleitoral 

da E.M. São Francisco 



 

 ANO II nº. 169  FÁTIMA DO SUL-MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2019                  PÁGINA 5 DE 6
     

 

EDITAL N.º 003/2019 

ROSEMEIRE FERNANDES 

ALVES, presidente da Comissão Eleitoral da Escola 

Municipal Favo de Mel, torna pública, para fins de 

cumprimento do disposto no Art. 3º da Lei n.º 984 

de 02 de outubro de 2006, a homologação dos 

seguintes candidatos ao Colegiado Escolar desta 

unidade: 

COMUNIDADE EXTERNA: 

Segmento dos Pais: 

ANA PAULA LIRA RAMOS DE MELO 

KELLI MARIA DA COSTA MARQUES 

MARLETI MARIA DA SILVA 

SILVANO ALVES TOSTA 

Segmento dos Estudantes: 

ANA CRISTINA BEZERRA DA SILVA 

BRENO TAWAN MENDES 

COMUNIDADE INTERNA: 

Segmento dos Professores: 

APARECIDA DE MELO ROSA 

CLAUDETE RODRIGUES DOS SANTOS 

LUZIA CESARIO MARQUES DE 

ANDRADE 

Segmento dos Coordenadores: 

ELIANE GIASSON 

Segmento dos Administrativos: 

LUCIMARA CAETANO DE SOUZA 

KEURI SEHILES DA ROCHA. 

 

Fátima do Sul – MS, 14 de novembro de 2019. 

 

____________________________________ 

ROSEMEIRE FERNANDES ALVES 

Presidente da Comissão Eleitoral da E.M. Favo de 

Mel 

 
 

 

EDITAL N.º 003/2019 

LUCICLEIA LIMA DOS 

SANTOS CAIRES, presidente da Comissão Eleitoral 

da Escola Municipal O Pioneiro, torna pública, para 

fins de cumprimento do disposto no Art. 3º da Lei n.º 

984 de 02 de outubro de 2006, a homologação dos 

seguintes candidatos ao Colegiado Escolar desta 

unidade: 

COMUNIDADE EXTERNA: 

Segmento dos Pais: 

GISELE DIAS DE LIMA 

GISLAINE ANTUNES CARDOZO 

HERCIDIO NOGUEIRA NOVAES 

SOLANGE MARIA DA SILVA 

UDINÉIA FABRÍCIA SANCHES 

MARTINS 

VANESSA SANTIAGO DA SILVA 

Segmento dos Estudantes: 

JAQUELINE DOS SANTOS LEITE 

 

COMUNIDADE INTERNA: 

Segmento dos Professores: 

CINTIA RODRIGUES BARBOSA 

ERICA MARIA GOMES 

Segmento dos Administrativos: 

RODRIELLY VIEIRA DA SILVA. 

 

 

Fátima do Sul – MS, 14 de novembro de 2019. 

 

 

____________________________________ 

LUCICLEIA LIMA DOS SANTOS CAIRES 

Presidente da Comissão Eleitoral da E.M. O Pioneiro 



 
 

 

ANO II nº. 169  FÁTIMA DO SUL-MS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2019                  PÁGINA 6 DE 6
     

 

EDITAL N.º 003/2019 

LUCÉLIA RODRIGUES 

RAMOS LEGAL, presidente da Comissão Eleitoral da 

Escola Municipal São Francisco, torna pública, para 

fins de cumprimento do disposto no Art. 3º da Lei n.º 

984 de 02 de outubro de 2006, a homologação dos 

seguintes candidatos ao Colegiado Escolar desta 

unidade: 

 

COMUNIDADE EXTERNA: 

Segmento dos Pais: 

ANDREIA VIVIANI GOMEZ 

NOÊMIA RICARTE NUNES 

Segmento dos Estudantes: 

DANIELLY MELO SALVADOR 

DAVI GOMEZ FERNANDES 

JOSÉ LUIZ DE OLIVEIRA 

 

COMUNIDADE INTERNA: 

Segmento dos Professores: 

ANA LUCIA COSTA DE SOUZA 

CLAUDINEIA FERREIRA MACHADO 

Segmento dos Coordenadores: 

ELIZETE CRISTINA GOES DOS 

SANTOS 

Segmento dos Administrativos: 

DELMA BATISTA DA SILVA. 

 

Fátima do Sul – MS, 14 de novembro de 2019. 

 

____________________________________ 

LUCÉLIA RODRIGUES RAMOS LEGAL   

Presidente da Comissão Eleitoral da E.M. São 

Francisco 

 

 


		2019-11-18T14:31:55-0400
	MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA:89395506172




